

## REJESTR WYBORCÓW

### **Referat Spraw Obywatelskich i Organizacyjnych**

(pok. 105 lub 104 na I piętrze UGiM w Ozimku)

czynny od poniedziałku do piątku w godzinach od 7<sup>30</sup> do 15<sup>30</sup>

W Urzędzie Gminy i Miasta w Ozimku prowadzony jest stały rejestr wyborców, który zapewnia wyborcom w nim ujętym możliwość udziału w wyborach, a także w referendach. Obejmuje on osoby stale zamieszkałe na obszarze gminy, którym przysługuje prawo wybierania.

#### **Można być ujętym tylko w jednym rejestrze wyborców !**

Rejestr wyborców służy do sporządzania spisów wyborców uprawnionych do udziału w wyborach, a także do sporządzania spisów osób uprawnionych do udziału w referendum. Wpis do stałego rejestru wyborców danej gminy powoduje ujęcie w spisie wyborców w każdych kolejnych wyborach i referendach przeprowadzanych na obszarze tej gminy.

Rejestr wyborców dzieli się na **część A** - obejmującą obywateli polskich. W tej części rejestru wyborców wymienia się nazwisko i imię (imiona), imię ojca, datę urodzenia, numer ewidencyjny PESEL i adres zamieszkania wyborcy.

**Część B**- obejmującą obywateli Unii Europejskiej niebędących obywatelami polskimi, stale zamieszkałych na obszarze gminy i uprawnionych do korzystania z praw wyborczych w Rzeczypospolitej Polskiej. W tej części rejestru wyborców wymienia się nazwisko i imię (imiona), imię ojca, datę urodzenia, obywatelstwo państwa członkowskiego Unii Europejskiej, numer paszportu lub innego dokumentu stwierdzającego tożsamość oraz adres zamieszkania wyborcy.

Wyborcy są ujęci w rejestrze wyborców według miejsca stałego zamieszkania.

Wyborcy będący obywatelami polskimi, zameldowani na obszarze gminy Ozimek na pobyt stały są wpisywani do rejestru wyborców z urzędu.

**Wyborcy stale zamieszkali na obszarze gminy Ozimek bez zameldowania na pobyt stały w tej gminie oraz wyborcy nigdzie niezamieszkali, przebywający stale na obszarze gminy** wpisywani są do rejestru wyborców, jeżeli złożą w tej sprawie w Urzędzie Gminy i Miasta w Ozimku w Referacie Spraw Obywatelskich i Organizacyjnych (pok. 105 lub 104) pisemny wniosek. – ***patrz wniosek o dopisanie do rejestru wyborców.***

#### **Do wniosku dołącza się:**

- 1) kserokopię ważnego dokumentu stwierdzającego tożsamość wnioskodawcy;
- 2) pisemną deklarację, w której wnioskodawca podaje swoje imiona, nazwisko, obywatelstwo i adres stałego zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej – ***patrz pisemna deklaracja;***
- 3) dokument tożsamości: dowód osobisty lub inny dokument potwierdzający tożsamość – do wglądu

Przepis ten dotyczy również wyborcy nigdzie niezamieszkałego, przebywającego stale na obszarze gminy.

**Wyborcy stale zamieszkali na obszarze gminy Ozimek pod innym adresem aniżeli adres ich zameldowania na pobyt stały na obszarze gminy Ozimek** mogą być wpisani do rejestru wyborców pod adresem stałego zamieszkania, jeżeli złożą w tej sprawie w Urzędzie Gminy i Miasta w Ozimku w Referacie Spraw Obywatelskich i Organizacyjnych (pok. 105 lub 104) wniosek zawierający dane, o których mowa wyżej, wraz ze wskazaniem adresu ostatniego zameldowania na pobyt stały na obszarze gminy Ozimek.

**Obywatele Unii Europejskiej niebędący obywatelami polskimi** w celu wpisania do rejestru wyborców muszą złożyć również wniosek w Urzędzie Gminy i Miasta w Ozimku w Referacie Spraw Obywatelskich i Organizacyjnych (po. 105 lub 104).

Obywatele UE są zobowiązani do złożenia wniosku o skreślenie z rejestru wyborców, w przypadku opuszczenia miejsca zamieszkania na terenie gminy Ozimek – ***patrz wniosek o skreślenie z rejestru wyborców.***

**Wniosek ten dotyczy tylko i wyłącznie obywateli Unii Europejskiej.**

Dokumenty niesporządzone w języku polskim są składane wraz z tłumaczeniem przysięgłym na język polski. Dotyczy to również innych dokumentów składanych przez obywateli Unii Europejskiej niebędących obywatelami polskimi.

Jeżeli wyborca wpisany na własny wniosek do rejestru wyborców w gminie Ozimek zmienił miejsce stałego zamieszkania (np. powrócił do miejsca zameldowania na pobyt stały lub zamieszkał stale w innym miejscu) i chce być ujęty w rejestrze wyborców w nowym miejscu musi ponownie złożyć wniosek o wpis do rejestru wyborców. Wniosek taki składa się w urzędzie gminy lub miasta właściwym dla nowego miejsca stałego zamieszkania.

Ujęcie wyborcy w rejestrze wyborców gminy Ozimek powoduje jego wykreślenie z rejestru wyborców w tej gminie lub mieście w którym jest zameldowany na pobyt stały lub stale zamieszkuje, bez dodatkowych czynności wyborcy.

**Decyzję o wpisaniu lub o odmowie wpisania** do rejestru wyborców wydaje burmistrz Ozimka w terminie 3 dni od dnia wniesienia wniosku.

Przepisy prawa wyborczego nie określają ostatecznego terminu, w którym wniosek powinien zostać złożony (np. przed wyborami), gdyż rejestr wyborców jest stały, a nie prowadzony w związku z konkretnymi wyborami lub referendum. Z uwagi na to, nie ma znaczenia, kiedy wniosek zostanie złożony. Jednakże jeżeli wniosek o wpisanie do rejestru wyborców zostanie złożony np. w ostatnim dniu roboczym przed wyborami, decyzja w sprawie może nie być wydana w tym samym dniu.

Burmistrz Ozimka przed wydaniem decyzji o wpisaniu lub o odmowie wpisania do rejestru wyborców osoby, jest obowiązany sprawdzić, w sposób przez siebie ustalony, czy osoba wnosząca wniosek o wpisanie do rejestru wyborców spełnia warunki stałego zamieszkania na obszarze gminy Ozimek.

Najlepiej przygotować podanie – **patrz podanie**, w którym należy opisać swoje związki z gminą Ozimek ( np. podanie miejsca zamieszkania, miejsca pracy, jak długo przebywa się w gminie Ozimek, podać przyczynę nie zameldowania na pobyt stały na terenie gminy Ozimek, czy jest się zaangażowanym społecznie na terenie gminy Ozimek - praca w organizacjach pozarządowych itp.). Pomocnym będzie również ewentualne przedstawienie rozliczenia podatków w gminie Ozimek.

Decyzje o wpisaniu do rejestru wyborców może burmistrz Ozimka wydać w sytuacji, kiedy zostanie udowodnione, że dana osoba na stałe zamieszkuje pod określonym adresem. **To do wnioskodawcy należy udokumentowanie tego faktu** poprzez przedłożenie dokumentów potwierdzających stały pobyt pod wskazanym adresem tj. dokumentu najmu lub własności itd., a także oświadczenia o stałym zamieszkanu przez osoby wspólnie zamieszkujące w tym lokalu, oświadczenie właściciela lub najemcy lokalu o tym, że wskazana osoba stale zamieszkuje w danym lokalu, lub oświadczenie sąsiadów. Stałe zamieszkanie i związek z gminą Ozimek można również wykazać poprzez oświadczenie o pracy lub przedstawienie zaświadczenia o zatrudnieniu jak i przedłożenie oświadczenia z organizacji społecznych.

### **STAŁE ZAMIESZKANIE**

Przez stałe zamieszkanie należy rozumieć zamieszkanie w określonej miejscowości pod oznaczonym adresem z zamiarem stałego pobytu. Ocena ta jest zatem oceną faktu zamieszkania i okoliczności spraw świadczących, że w miejscu pobytu koncentrują się ważne interesy życiowe, majątkowe i inne danej osoby. Potwierdzeniem stałego zamieszkania jest wpis do rejestru wyborców.

W orzecznictwie zarówno sądów powszechnych jak i sądów administracyjnych przyjmuje się, że za miejsce stałego pobytu nie uznaje się miejsca w którym osoba jest zameldowana na pobyt stały, ale w którym realizuje swoje podstawowe funkcje życiowe tj. w szczególności mieszka, spożywa posiłki, nocuje, wypoczywa, przechowuje swoje rzeczy niezbędne do codziennego funkcjonowania (odzież, żywność, meble) i przyjmuje wizyty.

Od decyzji w sprawie odmowy wpisania do rejestru wyborców przysługuje prawo wniesienia skargi do Sądu Rejonowego w Opolu. Skargę wnosi się za pośrednictwem burmistrza Ozimka w terminie 3 dni od dnia doręczenia decyzji. Burmistrz Ozimka przekazuje sądowi niezwłocznie skargę wraz z decyzją i aktami sprawy lub może też niezwłocznie zmienić albo uchylić swoją decyzję, jeżeli uzna skargę w całości za zasadną. Sąd Rejonowy w Opolu rozpoznaje skargę w postępowaniu nieprocesowym, w terminie 3 dni od dnia jej doręczenia.

Złożenie wniosku o wpisanie do rejestru wyborców w ostatnich dniach przed wyborami może zatem, w przypadku ewentualnej odmowy wpisania do rejestru wyborców, uniemożliwić rozpatrzenie skargi przed dniem głosowania.

Rejestr wyborców jest udostępniany na pisemny wniosek i jest do wglądu w Urzędzie Gminy i Miasta w Ozimku w Referacie Spraw Obywatelskich i Organizacyjnym ( pok. 105 lub 104)– ***patrz wniosek o udostępnienie rejestru wyborców.***

Wszelkie sprawy dotyczące rejestru wyborców są wolne od opłat.

Każdy może wnieść na piśmie do burmistrza Ozimka reklamację na nieprawidłowości w rejestrze wyborców gminy Ozimek (np. w sprawie pominięcia wyborcy w rejestrze, wpisania osoby, która nie ma prawa wybierania lub nie zamieszkuje stale w gminie Ozimek, albo wpisano niewłaściwe dane osobowe wyborcy) – ***patrz wzór reklamacji.*** Reklamacje rozpatruje burmistrz Ozimka w ciągu 3 dni od dnia ich wniesienia.

Osoby pozbawione prawa wybierania skreśla się z rejestru wyborców na podstawie przekazywanych gminie Ozimek zawiadomień sądu lub Trybunału Stanu.

W przypadku wygaśnięcia przyczyny pozbawienia prawa wybierania wyborca jest wpisywany do rejestru wyborców również na podstawie zawiadomień sądu lub Trybunału Stanu.

#### **Opracowała:**

Katarzyna Smolnik  
Kierownik Referatu Spraw Obywatelskich i Organizacyjnych  
(pełnomocnik burmistrza ds. wyborów)  
Tel: 77 46 22 819  
[k.smolnik@ugim.ozimek.pl](mailto:k.smolnik@ugim.ozimek.pl)

#### **Podstawa prawna:**

- 1) Ustawa z dnia 5 stycznia 2011 r. - Kodeks wyborczy (Dz. U. Nr 21, poz. 112, z późn. zm.)
- 2) Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego ( Dz. U. z 2013 r. poz. 267)
- 3) Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 27 lipca 2011 r. w sprawie rejestru wyborców oraz trybu przekazywania przez Rzeczpospolitą Polską innym państwom członkowskim Unii Europejskiej danych zawartych w tym rejestrze (Dz. U. z 2011 r. Nr 158, poz. 941 z późniejszymi zmianami).